(1738) Idem codex Vallicel, et uterque Vaticanus: Interroga eum propter quam causam, et propter quæ crimina hæc omnia passus ait.

(1739) Uterque codex Vat. et Vallicel.: Super

craticulam quiescentem.

(1740) Uterque cod. Vat. et Vallicel.: Quoniam non illatio, sed patientia beatum facit.

(1741) Edit. Ascens., dare.

de illis (quod valde nobis timendum et dolendum est), sed utinam aliquando esse mereamur, de quibus Dominus ait : « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Et quam, quæso, possessionem habebit, qui nec seipsum, nec animam suam habebit nec possidebit? Valde igitur homini est necessaria patientia, sine qua perdit hoc ipsum, quod est. Laudat Apostolus quosdam, qui rapinas honorum suorum cum gaudio susceperunt. Et Dominus loquitur in Evangelio, dicens : « Si quis te percusserit in unam maxillam, præbe ei et alteram, et qui abstulerit tibi tunicam, præbe ei et pallium. Et si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo (Matth. v. 39). » Hæc quidem ad litteram dici videntur; non tamen generaliter omnibus, sed illis specialiter, qui sic mundo mortui sunt, ut in omni humillitate et patientia soli Deo placere desiderent.

## CAPUT IX.

*De castitate.*

Beatus Paulus apostolus, doctor et magister gentium, qui non in terris, sed in scholis cœlestibus didicit sapientiam, cum castitate loquatur, sic ait : « Qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et qui solutus est ab uxore non ducat uxorem (I Cor. vii, 30). » Si igitur qui non habent, ducere non debent, et qui habent sic habere debent, quasi non habent, quid aliud consequitur, nisi omnes continentiam et castitati operam dare? Quid est ergo, quod paulo ante (1742) ibidem ait : « Vir uxori debitum reddat; similiter et uxor viro? (Ibid., 3.) (1743) » Et illud. « Quoniam si se non continent, nubant, tantum in Domino (Ibid., 9). » Contra-ria sibi esse videntur: vir uxori debitum reddat, et sic eam habeat, quasi non habeat. Similiter autem, et qui solutus est ab uxore, non ducat uxorem, et qui se non continet, nubat; contraria esse videntur. Sed unum verbum posuit Apostolus, in quo tota hæc quæstio videtur esse soluta, hoc videlicet quod ait : « Qui se non continent. » Qui enim se continet et castitatem custodire potest (si tamen et uxori eadem ipsa continentia sit), hic utique sic debet uxorem habere, quasi non habeat, id est, sic debet eam habere quasi sororem, non quasi uxorem, non ad carnis voluptatem, sed pro conjugii necessitate. Ille quoque, qui uxorem non habet, si a Deo hæc gratia ei data est, ut continentiam custodire valeat, uxorem ducere non debet; et quare ducere non debeat, hæc est causa, quia, qui solutus est ab uxore, cogitat, id est cogitare potest, quæ Dei sunt: quomodo placeat Deo. Illi vero, qui se contineri non possunt, et uxorem ducere, et debitum reddere non prohibentur. Hoc quoque ipse Dominus dicere videtur. Cum enim dixisset ut excepta fornicationis causa, vir uxorem non dimitteret; cumque discipuli responderent : « Si ita est causa viri cum uxore non